
 
“Il Giubileo dei Pellegrini: eventi artistici e culturali nella città di Roma, dal centro alla periferia, al fine di favorire la fruizione turistica nel periodo giubilare” 

PNRR Misura M1C3 Inv. 4.3 - Caput Mundi - Next Generation EU per grandi eventi turistici - #Amanotesa - Scheda 334 - CUP J89I23001180006 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 N. 41 DEL 18/10/2024 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto di opere d’arte ‘da 

chiodo a chiodo’, comprensivo di imballaggio, disimballaggio, stoccaggio casse, 

movimentazione, allestimento e disallestimento e trattamento dei courier, per la mostra 

“Origini e splendori della collezione Farnese nel XVI secolo” presso Villa Caffarelli – 

Musei Capitolini, Roma, 23 dicembre 2024 (inaugurazione) - 4 maggio 2025. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO: MISURA “M1C3, INVESTIMENTO 4.3 

CAPUT MUNDI. NEXT GENERATION EU PER GRANDI EVENTI TURISTICI” FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA - LINEA DI 

INVESTIMENTO: #AMANOTESA, FINALIZZATA A INCREMENTARE L’OFFERTA CULTURALE NELLE PERIFERIE PER FAVORIRE 

L’INTEGRAZIONE SOCIALE - LINEA DI INTERVENTO: SCHEDA 334 “IL GIUBILEO DEI PELLEGRINI: EVENTI ARTISTICI E CULTURALI 

NELLA CITTÀ DI ROMA, DAL CENTRO ALLA PERIFERIA, AL FINE DI FAVORIRE LA FRUIZIONE TURISTICA NEL PERIODO GIUBILARE”. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

- Con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 227 del 27.06.2022 è stato approvato l’elenco 

degli interventi individuati dalle Strutture di Roma Capitale e lo schema di Accordo con il 

Commissario Straordinario del Governo per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13.07.2021. Missione 1, Componente C3, Investimento 4.3 “Caput 

Mundi. Next Generation EU per grandi eventi turistici”; 

- tra i suddetti interventi, nell’ambito della Linea di investimento #AMANOTESA, finalizzata a 

incrementare l’offerta culturale nelle periferie per favorire l’integrazione sociale, è ricompresa 

la Linea di intervento: Scheda 334 “Il Giubileo dei Pellegrini: eventi artistici e culturali nella 

città di Roma, dal centro alla periferia, al fine di favorire la fruizione turistica nel periodo 

giubilare” (CUP J89I23001180006); 

- tra le azioni ricomprese nel suddetto progetto (Azione 2 “Mostre”), è prevista l’organizzazione 

di una mostra promossa da Roma Capitale - Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali, 

curata dal Sovrintendente Capitolino e dalla studiosa Chiara Rabbi Bernard, dedicata alla 

Collezione Farnese, una delle più alte espressioni di un collezionismo erudito, presentando 

una selezione di circa centocinquanta opere fra le più emblematiche, sviluppando tematiche 

inedite e concentrandosi sul periodo più importante, quello romano, che va dai primi decenni 

del XVI secolo all’inizio del XVII; 



 
“Il Giubileo dei Pellegrini: eventi artistici e culturali nella città di Roma, dal centro alla periferia, al fine di favorire la fruizione turistica nel periodo giubilare” 

PNRR Misura M1C3 Inv. 4.3 - Caput Mundi - Next Generation EU per grandi eventi turistici - #Amanotesa - Scheda 334 - CUP J89I23001180006 

 

 
2 

- Zètema, in virtù del Contratto di affidamento di servizi sottoscritto con Roma Capitale per il 

periodo 1° gennaio 2024 - 31 dicembre 2025 (Deliberazione della Giunta Capitolina n.  454 

del 28/12/2023), ha in affidamento, tra l’altro, dalla Sovrintendenza Capitolina ai Beni 

Culturali, i servizi strumentali volti all’organizzazione e gestione di mostre e attività espositive 

secondo un programma semestrale determinato dalla stessa Sovrintendenza, anche sulla 

base di indirizzi dell’Assessore, all’interno delle strutture museali, archeologiche e 

monumentali e dell’Archivio Storico Capitolino, i cui aspetti organizzativi e gestionali sono 

definiti, di volta in volta, con specifiche determinazioni dirigenziali e/o convenzioni, nonché 

attività di supporto nella gestione dei progetti ammessi al finanziamento a valere su risorse 

PNRR; 

- in virtù del sopra citato contratto di servizi, Roma Capitale - Sovrintendenza Capitolini ai Beni 

Culturali ha demandato a Zètema l’organizzazione della mostra “Origini e splendori della 

Collezione Farnese nel XVI secolo”, che sarà ospitata presso i Musei Capitolini – Villa 

Caffarelli a decorrere dal 23 dicembre 2024 (data inaugurazione) fino al 4 maggio 2025, 

finanziata a valere su risorse PNRR, Misura “M1C3, Investimento 4.3 Caput Mundi. Next 

Generation EU per Grandi Eventi Turistici” - Linea di investimento: #AMANOTESA - Scheda 

334 “il Giubileo dei pellegrini: Eventi artistici e culturali nella Città di Roma, dal centro alla 

periferia, al fine di favorire la fruizione turistica nel periodo giubilare” – Azione 2 “Mostre”; 

PRESO ATTO CHE 

- è necessario esperire una procedura di gara volta ad affidare il servizio di trasporto di opere 

d’arte ‘da chiodo a chiodo’, comprensivo di imballaggio, disimballaggio, stoccaggio casse, 

movimentazione, allestimento e disallestimento e trattamento dei courier, per la mostra 

“Origini e splendori della collezione Farnese nel XVI secolo” presso Villa Caffarelli – Musei 

Capitolini, Roma, 23 dicembre 2024 (inaugurazione) - 4 maggio 2025; 

- la durata dell’affidamento decorre dalla stipula del contratto tra Zètema e l’Appaltatore o 

dall’avvio anticipato del servizio ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023 e dura 

fino all’ultimazione di tutte le attività oggetto di affidamento, fermo restando che 

l’inaugurazione della mostra dovrà avvenire improrogabilmente nella data prevista del 23 

dicembre 2024 e che la fine della mostra è fissata per il 4 maggio 2025, salvo eventuali 

successive proroghe; 



 
“Il Giubileo dei Pellegrini: eventi artistici e culturali nella città di Roma, dal centro alla periferia, al fine di favorire la fruizione turistica nel periodo giubilare” 

PNRR Misura M1C3 Inv. 4.3 - Caput Mundi - Next Generation EU per grandi eventi turistici - #Amanotesa - Scheda 334 - CUP J89I23001180006 

 

 
3 

- gli atti di gara, come consentito dall’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, prevedono la 

facoltà di Zètema di richiedere un incremento delle prestazioni fino alla concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto; 

- il valore globale stimato dell’appalto, tenuto conto, così come richiesto dall’art. 14 del D.Lgs. 

36/2023, dell’eventuale variazione in aumento nei limiti del quinto, è pari ad € 691.016,95 al 

netto dell’Iva e inclusi oneri per la sicurezza, così suddivisi: 

▪ € 515.750,00 oltre Iva quale importo complessivo e omnicomprensivo stimato per tutte le 

attività oggetto di affidamento, posto a base d’asta e soggetto a ribasso; 

▪ € 11.957,46 oltre Iva per oneri per la sicurezza da rischi da interferenze, non soggetti a 

ribasso d’asta; 

▪ € 115.169,49 oltre Iva quale importo massimo in caso di eventuale variazione in 

aumento fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, 

comma 9 del Codice; 

- in considerazione del valore globale stimato dell’appalto, superiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, attualmente stabilita per i servizi e le forniture in € 221.000,00, dovrà espletarsi 

una gara comunitaria mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice; 

- trattandosi di procedura di affidamento riguardante investimenti pubblici finanziati in tutto o in 

parte con le risorse previste dal PNRR, ai sensi dell’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, 

trova applicazione l’art. 8, comma 1, lettera c) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» e, pertanto, il termine 

per la ricezione delle offerte sarà inferiore rispetto al termine minimo di cui all’art. 71, comma 

2 del Codice, come consentito dal comma 3 dello stesso art. 71; 

- la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, con attribuzione di 70 punti al parametro offerta tecnica e 30 

punti al parametro offerta economica; 

- gli atti di gara saranno pubblicati attraverso la piattaforma di e-procurement di Zètema sulla 

Gazzetta Ufficiale Europea e sulla BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici), oltre 

che sul sito internet di Zètema; 

DETERMINA 



 
“Il Giubileo dei Pellegrini: eventi artistici e culturali nella città di Roma, dal centro alla periferia, al fine di favorire la fruizione turistica nel periodo giubilare” 

PNRR Misura M1C3 Inv. 4.3 - Caput Mundi - Next Generation EU per grandi eventi turistici - #Amanotesa - Scheda 334 - CUP J89I23001180006 

 

 
4 

- di approvare l’espletamento della “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

trasporto di opere d’arte ‘da chiodo a chiodo’, comprensivo di imballaggio, disimballaggio, 

stoccaggio casse, movimentazione, allestimento e disallestimento e trattamento dei courier, 

per la mostra “Origini e splendori della collezione Farnese nel XVI secolo” presso Villa 

Caffarelli – Musei Capitolini, Roma, 23 dicembre 2024 (inaugurazione) - 4 maggio 2025” nel 

rispetto di quanto sopra riportato; 

- dare mandato agli Uffici competenti di predisporre tutti gli atti necessari per dare esecuzione 

alla presente delibera. 

 

Allegati: 

➢ Disciplinare di gara; 

➢ Capitolato d’oneri; 

➢ Schema di contratto; 

 

L’Amministratore Unico 

Simone Silvi 


